VOTO DE APLAUSOS Nº ___/2025

Família Missionária Seu Martins (in memoriam) e Dona Mariana — uma história de fé,
amor e serviço em Viração

Excelentíssimo Senhor Presidente,
A Vereadora Valdiane Souza da Silva, no uso de suas atribuições regimentais, requer,
após ouvido o Plenário, a aprovação de Voto de Aplausos à família missionária formada
por Seu Martins (in memoriam) e Dona Mariana, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao Município de Bonito, especialmente à comunidade de Viração, e
pela história de fé, amor e solidariedade que deixaram marcada em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Os missionários Seu Martins (in memoriam) e Dona Mariana, vindos do Canadá,
chegaram a Bonito em janeiro de 1977, movidos pelo desejo de servir a Deus em
algum lugar do mundo, por meio da missão da Igreja Cristã. Foi através do convite da
Igreja Batista de Bonito que se tornaram o quarto casal norte-americano a chegar ao
município, com o propósito de trabalhar, amar e aprender com o povo bonitense.

Nos primeiros anos, moraram na conhecida Rua do Sapo, onde Seu Martins
acompanhou os colegas missionários Ricardo e Fred em visitas a vários sítios da zona
rural, apoiando novas técnicas de agricultura e melhorando o acesso à água potável.
Nesse período, Dona Mariana atuou no hospital municipal e no posto de saúde,
ensinando boas práticas de saúde e culinária nutritiva. Além do trabalho social e
comunitário, o casal fez muitas amizades e se dedicou a aprender o português,
integrando-se à comunidade com simplicidade e amor, tornando-se parte da vida das
famílias locais.

Um ano depois, a família optou por se mudar para a comunidade de Viração, onde
foram acolhidos por Seu Valderez e Dona Lourdes. A partir de então, passaram a
concentrar todo o trabalho missionário em Viração. Dona Mariana se dedicou
integralmente ao posto de saúde local, onde ministrava aulas práticas de alimentação
saudável, higiene e cuidados com a saúde da família. Seu Martins, por sua vez,
coordenou a encanação de água potável que beneficiou cerca de 200 famílias, além de
apoiar práticas agrícolas inovadoras e sustentáveis, sempre em parceria e aprendizado
com os agricultores locais.

Com alegria e fé, o casal também compartilhou o Evangelho, promovendo estudos

bíblicos nos lares, participando de cultos na Igreja Batista de Viração e colaborando
com grupos comunitários de fé e partilha. Foram anos de muitas bênçãos, aprendizado
e amizades, que deixaram marcas profundas na vida da comunidade e no coração do
povo de Bonito.

O casal viveu em Bonito até abril de 1983, quando retornou ao Canadá, levando
consigo as lembranças, as amizades e a fé vivida intensamente junto ao povo
bonitense. Nos anos seguintes, Seu Martins e Dona Mariana voltaram a Viração,
revendo amigos e permanecendo próximos da comunidade que tanto amaram. Após o
falecimento de Seu Martins, o legado do casal continua vivo e presente em cada
lembrança, gesto e história compartilhada pelas famílias de Viração. A filha Kelly
mantém um sítio na comunidade, onde Dona Mariana tem reencontrado o carinho e o
acolhimento do povo que um dia a recebeu como parte da família.

Dona Mariana, que está atualmente no Brasil, tem sido novamente acolhida com muito
carinho pela comunidade, revivendo amizades, reencontrando famílias e
testemunhando o quanto o trabalho que ela e seu esposo realizaram permanece vivo
na memória e no coração do povo. Este Voto de Aplausos é uma forma de expressar o
reconhecimento e a alegria da Câmara Municipal de Bonito por sua presença entre
nós, como símbolo de gratidão e homenagem a uma trajetória marcada pela fé, pelo
amor e pela dedicação ao próximo.

Sala das Sessões, Bonito, 05 de novembro de 2025.

Valdiane Souza da Silva
Vereadora

		2025-11-05T08:28:48-0300